

Prenumerata miesięczna: Bez odnośnika... 4-- zł, Z odnośnikiem... 4-50 "

CENA numeru 20 groszy, Adres Redakcji: ulica Jagiellońska L. 10, Adres Administracji: ulica Jagiellońska L. 10

Wydawnictwo Literackie w Krakowie.

REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów, Zwykłe... 15 groszy, Nadsyłane... 25 "

Niemcy w r. 1926

II. Kraków, 12 stycznia.

W parze z szybką poprawą położenia gospodarczego Niemiec (por. »N. Ref.« Nr. 7) rozwijał się w roku ubiegłym w tempie przyspieszonym proces odtwarzania się stanowiska Niemiec w polityce europejskiej.

Przy następnej z kolei sprawie — zniesienia aljanckiej kontroli wojskowej w Niemczech — działy potężny wpływ dla Niemiec niekorzystne, przede wszystkim wojskowości i nacjonalizmu francuskiego, ale opory które stały się w praktyce do tego, aby bardziej jeszcze wydatnie sukces, który także i w tej sprawie przypadł Niemcom w udziale.

on Niemcy, skutki ich katastrofy wojennej należały już dzisiaj niemal w całości do... Li storil. Okupacja francuska dwóch stref nadreńskich zrosła z każdym miesiącem coraz bardziej łagodzona i przeprowadzana w stan t. zw. »nie-widoczności«, stanowi jakkądyby ostatnie jeszcze echo tego strasznego »Vae victis«, które przed kilku jeszcze laty tak głośnie rozbrzmiewało pod adresem pobitych Niemiec.

Charakterystyczną cechą tego wielkiego i tak daleko doprowadzonego już procesu regeneracji politycznej Niemiec jest fakt, że gdy z początku patronowała mu ustnie Anglja, to w dalszym ciągu orędownictwo nad nim objęła Francja, która dzisiaj rozwija w tej mierze o wiele większą energję i aktywność, niż sama Anglja, jakkolwiek i ta także programu przy-ciągnięcia Niemiec do siebie jeszcze nie porzu-ciła.

Maszyny do rachowania „ODHNER“

Ignacy Gross i Ska Kraków, Starowiślna 1 Tel. 2190, Lwów, ul. Kopernika 9. Tel. 502

ciągle jeszcze musi walczyć o prawo pierwszo-rzędzwa z tradycją monarchiczną. Walka jest ciężka, nużąca i zawsze jeszcze nie rozstrzygnięta ostatecznie i nieodwołalnie.

mieckiego, i to jego warstw najwyższych, ciągle jeszcze są tak silne, że aż wybitnie ogrypiają-... ce.

Właśnie teraz Niemcy znajdują się na prze-lączy między swoim czarnym i białym z rządu gabinetem. Problem, który musi tu być rozwiązany, jest bardzo ważny.

Właśnie teraz wewnętrzno-polityczny fer-ment w Niemczech rozwija się bardzo silnie, grożą różnymi niespodziankami.

Min. oświaty o ruskich zażądaniach szkolnych

Lwów, 12 stycznia (AW). Nowy minister o-światy dr Dobrucki przed wyjazdem do War-szawy w wywiadzie prasowym na pytanie, jaki jest stosunek ministra do postulatów ruskich w zakresie szkolnictwa oświadczył, że żadnych zobowiązań wobec mniejszości narodowych nie zaciągnął.

wadzone są bądź z inicjatywy prywatnej bądź też w związku ze studjami komisji mniejszo-ściowej. Inicjatywa w tych sprawach nie wy-chodzi ze strony rządu i niezmog go nie wiąże.

Obrazy Komisji Rzeczników do spraw mniejszości narodowych

Wniosek w senacie utworzenia uniwersytetu ruskiego (Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 12 stycznia. Wczoraj obradowa-ła komisja rzeczoznawców do spraw mniejszo-ści narodowych, w skład której wchodzi pp. Leon Wasilewski (PPS), inż. Loewerherz (PPS) Tadeusz Hołowski (PPS).

mi, w sprawie utworzenia uniwersytetu ruskie-go. Dyskusja nad sprawozdaniem p. Hołowski nie ukończono. Dalszy ciąg jej odbędzie się na po-siedzeniu dzisiejszym.

Nadwyżka dochodów skarbu za grudzień 1926 r.

Warszawa, 12 stycznia. Nadwyżka docho-dów skarbu państwa nad wydatkami za gru-dzień 1926 wyniosła 11,298.000 zł. Nadwyżka ogólna dochodów nad wydatkami za cały 1926 r. wyniosła 53.500.000 zł.

Projekt protektoratu angielskiego nad Bułgarią

Białogród, 12 stycznia (PAT). »Politika« do-komendant armji bułgarskiej i obecny poseł bułgarski w Paryżu, wystosował do bułgar-

skiego sztabu generalnego list, w którym wy-wozi, że obecnie istnieją tylko dwie drogi do konsolidacji stosunków w Bułgarii, zbliżenie się do Jugosławji, albo protektorat Angli nad Bułgarią.

Zmiana na stanowisku posła japońskiego

(Telefonem od naszego korespondenta) Warszawa, 12 stycznia. W dniu dzisiej-szym wyjeżdża z Warszawy mianowany na stanowisko dyrektora biura cesarsko-japońskie-go przy Lidze Narodów dotychczasowy poseł japoński w Warszawie p. Sato.

Urzędowe zaprzeczenie

Warszawa, 12 stycznia (PAT). W związku z notatką, która się ukazała w »Ekspreście Po-rannym« z dnia 9 bm., PAT jest upoważniony do oświadczenia, że absolutnie nieprawda jest, aby którykolwiek z członków rządu ogłaszał stanowisko dotyczące zażądanie litewskich i prowadził w tym względzie jakkolwiek propa-gandę.

Z komisji budżetowej Sejmu

Następnie komisja zatwierdziła projekt ustawy wniesiony przez posła Korneckiego, przywracający szereg artykułów ustawy z r. 1923, o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych, uchylonych lub zmienionych przez t. zw. usta-wę sanacyjną Władysława Grabskiego z r. 1925 o środkach zapewnienia równowagi bu-dżetowej.

ALINA BUTRYMOWICZOWNA. Ugo i Parizjana

(Wyśnione z »Dziejów dworu w Ferrarze«).

Okna ponurego „castello“ d'Este'go parzyły głośnie z pod czerwonych murów, jak prze-krwione oczy gniewnego obrzyma. Cztery węższe groziły niebu i ziemi, wystrzelając wazy, niby ręce, w pięść zacisniętę. Naoko-ło zamku drzymały rowy, pełne chorobliwej wody, strupiejelistej i pełnia zasnutej. Mury zamku nad powierzchnią umarłych wód roz-pryskiwały się w drobne szczytliny wieżycznych okienek, gdzie straszna śmiercią ginęli wrogo-wie panów Ferrary.

rych ustach „tak“ lub „nie“ były niechybnem uderzeniem piorunu. „Oczy Parizjany, córki Andrzeja de Mala-tosta, wybiegały z tęsknotą w szeroki świat, niby motylka weńceńska wdzięcząca się cudnymi barwami za bramą ponurego zameczyska.

raz częściej dochodziły do uszu markizy wieści o miłośkach męża, o jego niepohamowanym temperamencie, o sławie, którą sobie wyrobił: „ojciec wszystkich dzieci z jednego i drugiego hrzegu Padu“.

czuła się wśród kolorowej ciżby obcą i samot-ną. Na wszystkich twarzach, za koronką usnie-cho, czuła się zawieszona i obojętne. Twardo rzucała twarz męża stała się daleką i zimną.

ciem. Uczyniłem cię żoną, masz przepych, zna-czenie, wszystko... „Serce mi potrzeba! Duszę się w zimnej pu-ście! Pono ty, Mikołaju, kochałeś jedną tylko ko-bietę: Stellę, matkę Ugona.“





